
Pokrok zapasu
tolik jako se oznamuje Kráčel — Věčnou potíž mají "vodná- -šem pluku ten kdo lekl by se

ozbrojeného nepřítele aneb ublížilPokrok Západu
setrval s ním u lůžka celou noc

ale když ráno odešel sehnala se

do bytu Sperryových všecka ta

potrhlá cháska holdující "křesťan-

ské vědě" léky vyházeli a otce

kterýž proti takovému počínání

protestoval zavřeli do kuchyně
Potom se za dítě začali modlit a

také je šťastně umodlili V celé

obci panuje nad tím veliké rozči-

lení a úřady kdyby konati chtěly
svoji povinnost měly by pohnati
modličky i modliče k zodpovědno-
sti pro zločin zabití

—-- Zprávy o živelních pohro-
mách stále docházejí z různých čá

Algerovi také lacino nedal Přiměl

jej ku prohlášení pro volbu sená-

torů lidem a vymohl od něho

slib že v pádu zvolení podporo-
vati bude všecky zákony na potla-

čení neb obmezení trustů Pin-

gree zůstal si tedy důsledným
Zavázal Algera ku práci v zájmu
těch oprav které on sám za dobré

uznává

Téměř neuvěřitelné zn! zprávy

ze sídla nedávných dělnických

nepokojů ve Wardner Idaho

Občanská svoboda byla tam zdu-pán- a

v prach a násilností jakých

vojsko naše se dopouští nedovoli-

la by si soldateska ani v Německu

Je to horší nežli řádění moslem-skýc- h

bašibozuků v křesťanských
osadách v Arménsku nebo na

Balkáně Nikdo zajisté nebude

hájiti zločin stávkářů- - kteří prachu
a dynamitu použili za účelem do-

sažení svých požadavků ale zločin
zločirrem nikdy nebyl napraven a

jsem přes bojiště po nejhrozněj- -

ších amerických palbách a nikdy
neviděl jsem více než deset neb

dvanáct mrtvých jako výsledek
celodenního boje se třemi sty mu-

ži Své ústupy řídí s podivuhod
nou obratností Byl jsem svěd-

kem jak dvě stě povstalců s

ručnicemi drželi v Šachu 2000
našich hochů po dvě hodiny"
Jak stráví asi časopisy imperi-

-

alistické tyto důkazy o beznaděj- -

nosti a neoprávněnosti války na

Filipínách? Velitel Frord tvrdí
že Filipínci jsou schopni vlastní

vlády že už vládu a to dobrou

vládu mají a rev MacQueen dů-

razně vyvrací pověsti o nestateč-nost- i

povstalců Budou snad vy-

křičeni za špatné vlastence — od

politikářů kteří mají dobré žlaby
a těší se na lepší v nových ofa-dác- h

od kontraktorů kteří okrá-

dají vládu při dodávkách potravin
a zásob vůbec od boháčů kteří

okrádají vládu při pronajímání
neb prodeji lodí od kramářů

kteří počítají už jak od írati bu-

dou prostoduché domorodce fili-

pínské Mezi těmi hledati třeba

největší stoupence imperialismu a

rozpínavosti Jsou to vesměs

"vlivuplné" kruhy a tu není divu
že najdou své tlumočníky

NEBRASKA

— Ve Spur v okresu Butler

ustanoven byl poštmistrem Josef

Hopcálek na místě J F Euchery
jenž se poděkoval

— Ve Schuyler spojili se vši-

chni hasiči v jednu četu čímž

zajisté docílí se dokonalejší pů-

sobnosti v pádu ohně

— V mlýnském rybníce na

Shell Creeku u Schuyler nabodl
dnes týden p Štěpán Dvořák

bryku (catfish) 38 liber těžkou

— Kancléř „státní nebrasské

university George E MacLean

přijal předsednictví iowské univer-

sity kde jak známo působí též

prof Šimek

Hledá se český prodavač šat-

stva Dobrá mzda a stálé místo

Přihlášky dějtež se pod adresou:

"Klerk'' care of Pokrok Západu
Omaha Neb dt8iX4
' — Fusionářská konvence páté-

ho distriktu konána bude v David

City 16 srpna Stříbrařští repu-

blikáni nebyli na poradě ústřed-

ních výborů zastoupeni

— Paul Bize synovec Juliana
Bahauda starého farmáře jenž
zavražděn byl předminulý týden
blíže Auburn vypsal % 1000 od-

měny na vypátrání pachatelů
Stát nabídl též odměnu podobnou

— T Duda v Linwood Neb
má na skladě vázací provázek

pumpy větrníky vozy kočáry a

vše co k hospodářství se potřebu
je Krajane ucini aoore nayz se

u něho přihlásí než budou jinde
chtít koupiti dt75tf

— Občanstvo ve městečku

Craig v okresu Burt sebralo J353
na oslavu čtvrtého července ale

ve veřejné schůzi rozhodlo věno-va- ti

obnos ten tornádem ožebra

čeným obyvatelům v Herman

Kéž došlo by to následování

— Do maštale Emila Larsona

míli východně od Swedeburg v

okresu Saunders uhodilo asi v 10

hodin ve čtvrtek večer Larson

pozoroval oheS v čas tak že

mohl zachrániti koně a ho

spodářské stroje Stavení shořelo

— V údolí Sappa jihovýchod
ně od Beaver City objevilo se tor-

nádo ve čtvrtek ráno Rozválel

sice několik maštalí a stodol ale

brzy se vznesl vzhůru tak že

škoda natropená není veliká Vi-

chřice následována byla silným

lijákem

— Georee W Leidicb správce
státního vězení se poděkoval jako

příčinu udav chatrné zdraví

NeihiavnějŠf ucházeči o toto místo

isou Tohn Hopkins z 0'Ndll Mi

chael Welch z okresu Butler a

Charles S Branson z okresu

Lancaster
— Ve Wymore prodáno bylo

minulý týden více než 200000
bušlů kukuřice Central Graoaries
Comoanv ze St Louisů Kuku

řiče vlastněna byla obchodníky
Greenwoodem Wierem a Yode

dem a prodejem tímto přibylo do

města přes 150000 na hotovosti

— Stella Sissonova dcera F
W Sissona t Ainsvortb uštknuta

byla cblestýšem kdyi kráčela po

prérii asi lest mil od mistav patek
časně ráno Poněvadž teprve po
dvon hodinách dostalo ae jí lékař
ské pomoci není naděje ie za

chována bude na živu

té' úřady v Humboldt 1 James W
Neeldem Už po třetí zatčen byl
pro nedovolený prodej lihovin a

nyní dokonce obžalován z nepě-
kného vynadání hlavě města C

E Nimsovi Z této poslední ob

žaloby propuštěn byl policejním
soudcem a pro druhé provinční
bude s ním konáno líčení 29
června

— Z Prague se nám píše: V

Omažské nemocnici sv Josefa
zemřela po delší nemoci pí Šimán- -

ková manželka pražského občana

pana Jiřího Šimánka Pohřeb

odbýval se za velkého účastenství
na katolický hřbitov ve Weston

Vyslovujem soustrasť Některé

listy udávají že zármutek tento

postihl zdejšího majitele elevatoru
Tomáše Šimánka což aleMe omyl
jako obyčejně

— V Bruno se letos také jak
náleží připravili na oslavu čtvrtého
července Dopoledne uhozením

desáté hodiny zahájen bude prů-

vod po městě odpoledne pak vy-

táhnou spolky do háje p A Pro-škov- ce

kdež pořádány budou

různé hry a zábavy pro malé i

velké dámy i pány Večer vy-

pouštěny budou ovšem ohňostroje
v množství nebývalém Slavnost-

ním řečníkem při odpolední slav-

nosti bude prof J H Hruška

— Z Linwood — Salon p Fr
Bartoše který 1 května v noci

vyhořel je znovu postaven Pan
Bartoš se tam otáčí jako na drát-

kách a ani by člověk neuvěřil že
váží maličkost 250 lb Ene 17
června slavnostně otevřel taneční
síS Pan Kaveney zde opět staví
novou budovu v níž bude pan
Havlík obchodovat se železným
zbožím a nábytkem Úroda zde

vyhlíží v celku dobře a farmáři

jsou rádi že je McKinley presi-
dentem Sv džulaje slavit ne-bud-

letos Za to ale budou
sousedi ve Schuyler kde též bude
účinkovati zdejší česká Národní

kapela Příští pondělí bude škol-

ní volba a rád budu vidět zdali
Češi zvolí krajana neboť budou
voleni tři členové školní rady
Na zdar — r—

— Před časem přinesly mon-tansk- é

časopisy zprávu že Char-

les Seaman bohatý ovčář z Col-lin- s

v tomtéž státě postřelil se

náhodou 1 dubna a následkem

toho zemřel Nyní se dovídáme
že bvl to' kraian Karel Semenec

jehož bratr Frank bydlí blíže
Weston v okresu Saunders Ze-nul-

ý

čítal 35 roků a s rodiči svými

přistěhoval se do této země ve

věku 4 let Plavba trvala jim 7

týdnů Otec jehož manželka

hned v Čechách na věčnost jej

předešla zemřel r 1874 v St

Joseph Mo kde se rodina prvně
usadila Semencovi štěstí v

ovčářství přálo tak že vdově a

dvouleté dcerušce zanechal asi za

$35000 jmění Oženil se teprve

před třemi léty pojav za manžel-

ku Caru Skerlockovu Američan-

ku z Crow Creek Valley v Mon

taně

— V minulých měsících prová
děna byla na západě velkokrádež

pozemků opět tak jako druhdy

dobytkáři Minulým kongresem

prošel zákon praví se že též při-

činěním a snahou exsenátora Al-

lena kterýž dává každému právo
k zaujmutí čtvrt sekce pozemku
za účelem zřízení "reservoiru" k

Čemuž má dva roky času V zá-

koně není ani slova o tom co má

ten reservoir být jestli snad lou-žič- ka

pod pumpou u studně aneb

umělý rybník pokrývající celých
160 akrů Však dobytkářůra po-

skytlo to příležitost aby pozemky
zaujali a podrželi dva roky aniž

by je to stálo cokoliv Jest to

ještě větší a hrubší švindl než ten'
který byl provozován při zaujímání

pozemků na les a statisíce akrů

bylo již dle zákona tohoto zauja-

to Zdá se že započne v západ-
ní části státu poznovu zápas mezi

dobytkáři a osadnictvem neboť v

mneha případech zaujmou dobyt
káři podvodně velké lány a ohradí

je aby neměli osadníci přístupu k

vodám a cestám

— Zločinnému blouzněníjemuž
se říká "křesťanská věda"

aneb také "božské léčení" padl
za oběť život 3letého děcka Geo

Sperryho ve Falls City Ubožátko

se roznemohlo a poněvadž Sper-ryo- vá

je rozhodnou stoupenkou
onoho "božského léčení" a poně-
vadž dle chvalného zvyku ameri-

ckého ženské hrají v domácnosti

první housle žádný lékař nesměl

býtí povolán Když se stav hoší-

kův stále horlil otec přivolal lé-

kaře o své vlastní vůli a děcko po

požití předepsaných tékft zaáalo

se kvapem lepšiti Syn doktora

ženě reb dítěti byl by došel

stejně rychlé a bezohledné sprav-
edlnosti" — Roosevelt při svém

výletu na západ mezi pasáky a

pionéry z pustin kteří tvořili

jádro jeho pluku má oči namířený
na Bílý Dům ve Washingtoně
namítne snad mnohý ale proto
nemusí nikomu naskakovati husí
kůže Vstupem Rooseveltovým
do paláce presidentského stěho-

vala by setamtud porušenost a po-

litické kejklířství zrovna tak ry-

chle jako z Albany

Skuteční Filipínci
£

Gen Otis ve zprávách o bit-

vách s povstalci nikdy neopome-
ne podotknouti jak celé šiky Fili-

pínců prchaly před hloučkem
našich vojáků a jakou sílu mrtvých
zanechali na bojišti u porovnání s
našimi ztrátami V tomto syste-
matickém podvádění celého náro-

da je vytrvale a ochotně podporo-
ván imperialistickými časopisy
jež boj na Filipínách líčí stále jako
velikou válku civilisace proti

a barbarství Důstojníci
z Manily se navrátivší jimž ne-

překáží už Otisúv zámek líčí celou
situaci a hlavně to divošství do-

morodců poněkud jinak
V těchto dnech vrátil se do

Baltimore velitel John D Ford
vrchní strojník asijské eskadry a

týž vyjádřil se během rozmluvy s

jedním novinářským zpravodajem:

"Filipínci líčení v sensačních

časopisech nejsou ti lidé proti
nimž bojujeme Jsou úplně jiní
a rozdílní Cblapfci s nimiž my
tam jednáme nejsou nevědomí
divoši bojující s luky a Šípynýbrž
inteligentní svobodymilovní lidé

plní odvahy a odhodlanosti Ná-

hled že Filipínec je necivilizova-
nou bytostí je cbybný
"Mám fotografie domorodých

ženštin jež byly by krásnými
všude a hezkých duchaplných
mužů Oni mají bystrost a pev-

nost aby se sami ovládali a dělali
to po třicet roků ačkoli pod vlá-

dou španělskou Oni byli klerky
knibvedoucími odhadčími a řídili
celou mašinérii vlády Jejich od-

vaha je nepopiratelná a bojují na
smrt poněvadž mají mezi sebou

pavěru že když zabiti jsou v

bitvě zemrou skutečně ale ve

třech dnech objeví se někde jinde
"Co týče se jejich postavení

jsou nyní silnější odhodlanější a

obratnější v umění válečném nežli

když válka započala a poněvadž
rekrutovati mohou z 11000000
lidí mohutní neustále Ozbrojeni
jsou Mauserovkami— nejlepší ruč
nicí na světě — a mnohem lépe
střílí nežli Španělové Z prvu
stříleli příliš vysoko a chybovali
ale nyní našli již mušku a střílí se
smrtícím účinkem Mají dobrou
vládu nyníkterou sami si sestavili
a zachovávají zákon a pořádek
Oni ani z daleka 'se nedomýšlejí
že zápas jejich jest beznadějný a v

tom shoduje se s nimi každý kdo
ví něco o situaci

"Nyní bojují za absolutní a

úplnou
' svobodu Oni nás tam

nechtějí nad sebou a během času

mohou vyčerpali naši trpělivost
Výtečný poštovní a telegrafní sy-

stém je v činnosti kteréhož ná-

ramně rádi bychom se zmocnili
Ačkoli bojují za úplnou svobodu
všecko co žádají jest příležitost
k životu svoboda a vyhledávání
štěstí a nedbají zdali byla by to

republika jejich vlastního výtvoru
aneb zdali Spojené Státy by ji pro
ně založily Nevidím ničeho do-

brého v tomto zápasu aniž naději
na úspěch na naší straně leč

kdyby mnohem více vojska bylo
tam posláno"
Další svědectví o "barbarství"

a "zbabělosti" Filipinců podává
rev Peter MacQueen jenž píše v

červnovém National Magazíne z

Manily: "Co mám říci o filipínské
chrabrosti Filipínec nemá ani
vlastních medailonů ani odměn
ale panuje jediný náhleJ o jeho
bojovných schopnostech — že jaou
nad všecku chválu Dejte Fili-

pínci tytéž prostředky co my má-

me a nepodmaníme si Luzon s

300000 vojáky Viděl jsem fili

pínského chlapce sotva patnáct
roků starého se zející velikou
ránou v noze při obléhán' kostela
▼ Guadelupe Byl nesen do naší
nemocnice v Manile Nepostěžc
val si nevydal ze sebe vzdechu

jeho tvář nejevila nejmenšíbo vý-

razu překvapení nebi strachu
Lékaři v nemocnici fekli mi že

neměli ještě případ filipínského

vojáka aby si postěžoval na bo
lest neb bál ae smrti Pohlížejí
na nás tupě a vadozoviti liy
jich nezabíjíme enii poraníme
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Každí předplatitel oprivnin Je k premlU

v Ohlášky

Drobní a řízné ohlášky uveřejSulen peun
en když penize k objednávce přiloženy Jiou
Za drobné ohlášky obyeejné velkosti nepře-whují- cí

palec čitame 75 centů zu třikrát Za
Alluí ohlášen! blahopřání úmrtí a Jiná 21tá-m- e

tlOO tři palce za každé uveřejněni
Nechť ki proto přiloží objednárc tolik
peníz jak velkou ohlááku mltl sl přela Ceny
ohlášek na delii doba oznámí ta ochotni na
požádáni

Zaailky penes
Jsou oejbezpecnéjli když ne koupi na polt
neb expressu "Money Order" a týl nám ta
zalle Též v registrovaném dopise aneb

bankovní Jest zásilka Jista háe
chce platit i "checkem" na bank nechť zaile
o 35 centů více proto že tolik musíme platit
banku za kolekci aneb ať koupi šminku
(draft) na Omabu Chicago neb New York 5a
místě drobnfch peněz přijmeme též i - a
centov kolky Všechny zásilky nechř Jsou

zaslány pod jednoduchou adresou pouie tak-- o:

Pokrok Západu
Omaha Nofe

Omaha Nebr 27 Června 1899

"Barbarská" vláda na Filipi-nác-

vlastní a operuje dráhy a

telegrafy Něco takového zůstane
ve Spojených Státech dosud jenom
zbožným přáním

Blábolení Havemeyerovo nezů-stal- o

bez odpovědi Jeho soutěž-ní- k

Oxnard odpovídá na jeho
nedávné vyjádření před průmyslo-
vou komisí ve Washingtonu a tak

jako jiní lidé kteří mají oči ote-

vřené postřehuje odkud vítr věje
a obvinuje pana Havemayera z

úsilí o zničení průmyslu řepař-skéh- o

OR PEFFER BÝVALÝ" P0- -

pulist o němž se sdělovalo nedáv-

no že stranu tu opustil vyjádřil
se v minulých dnech zpravodaji
že nehlásí se nyní k žádné straně

ale prozatím bude podporovati

republikány naproti demokratům

8 kterýmiž populisté jsou nyní za

jedno a totožnými Jinými slovy

pan Peffer sedí nyní na íencí

? Zdejší ultra demokraticky" časo-pi- s

World Herald vybízí čtenáře

své a demokraty vůbec ku skládá-

ní příspěvků do volebního íondu

pro příští presidentskou kampaS
To bude demokratům nezasvěce-

ným v politiku asi velikým pře-

kvapením neboť až dosud slýcha-
li od svých ultra demokratických

časopisů že peněz při volbách

potřebují jen republikáné kdežto

demokraté zápasí vždy jen o

zásada

jEDJid ANGLICKÉ PŘÍSLOVÍ PRAVÍ:

'Politics makes srange bedfellows'

(politika svádí podivné nocležní-

ky) Napadlo nám když jsme

četli že guvernér michiganský

znamenitý Pingree bude pomi-ha- ti

Russell A Algerovi nynější-

ma sekretáři války v zápase sená-

torském proti nynějšímu senátoru

McMillanovi Mezi Pingreem a

Algerem jest zajisté veliký rozdíl

První jest ideálním veřejným mu-

žem jenž do úřadu povznesl se

vytrvalým a neohroženým bojem

proti porušenosti za níž vždycky
vězí soustředěné bohatství Kdy-

koli Pingree zasáhl trestající ru-

kou nějakého nesvědomitého úřad-nik- a

vyhekl kapitál Alger po-

chází z tétřídy proti níž Pingree

po tak dloubou dobu vedl nesmi-

řitelnými zápas A přece tito dva

maži půjdou za jedním cílem proti

společnému nepříteli My nepo-

chybujeme ani nyní že Pingree ve

svém rozhodnutí řídil se ne j lepší-

mi pohnutkami a jednal tak jak

toho zájmy státu a lidu vyžadova-

ly McMillan jest michiganským

Quayem jenom že ve formě mno-

hem horší V něm zosobněna je

veškerá porušenost a brabivost

bezohledného kapitála va vlast-

ni akcie ve všech železnicích mi-

chiganských ale nikdo nepamat-
uje ie bvl za jedinou centem platil
Tn ae wrovnávalo jinak On byl

prostředníkem mezi korporacemi

a veřejnými uraaniay
u

stejný vliv vyvozoval McMillan

xuhvl pracoval proti nynějšímu

slkona oLledni oda&ovánf ielez-- r

j stlta llichúran a zde prvně

ttrja porážka v boji t guverné

rem Pinjree zajme uu uo

w ttíilanspro Algera ale

J— U teíial jfai lze poraziti
f '! n preta tou bkm

stí Nebrasky V ohledu tomto zvlá-

ště požehnáno bylo městečko a
okolí Bartley v okresu Red Wil-lo- w

V sobotu navštíveno bylo
vichřicí jež několik budov rozvá-

lela a velikou škodu způsobila a v

neděli kroupy a veliký příval do-

konaly dílo zhouby Některé

kroupy měřily až šest a půl palce
v objemu Při vichřici bylo zají-mav- o

to Že nízké domky byly
ušetřeny kdežto budovy vyšší ať
cihelné neb dřevěné byly buď
na dobro zničeny neb značně po-

škozeny Lijákem během něhož
mezi 5 a 7 hodinou v neděli
večer spadlo pět palců deště

utrpělo též městečko Ravenna v

okresu Buffalo Po ulicích hnala
se voda v proudech a mnohé

sklepy v dolejší části města byly
zaplaveny Čímž veliká škoda na
zboží obchodníků způsobena
Dcaver wreeK niKuo nepamatuje
tak rozvodněný Na dráze '

Bur-lingtons- ké

mezi Ravennou a Bro-ke- n

Bow jsou trati na několika
místech vymlety

Co tomu říkáte?
My ná!)fzíme Jcilio sto dolaru odmícy a

kutúf ihud kataru který nemúi bir'ti lékim Ha!l'a Catarrh Cure
F J Cheney a Co niujitelé Toledo O —

My mZepsanf Jsme ínall p V J Cbeney po lao kfta uznáváme lej za poctivého a spolehli-
vého ve vef h Jrho cbchrWnlrh transakcích a
rinanfnS schopného k provednul Jakéhokoliv
jbcuodniho s ivaxKU Jei íírniaulní

WEST TRACX
velkoobchodní lékárníci Toledo O
WALDIXO KIVAN i MA RVIJí

Vflkoobch lékárnici Toledo O
)IaH' Oatarrh ťureta nlfra vnltfní n'ln-- -
jic přímo na krev a i lízni blíny Doitvíd--

HKlna xil:ruia Na prodej u vitech lé
Áktii uft Ona7V Khev

Hall'a Family Pllulkyjsou neJlepM

Z Hlavní Úřadovny ZČBJ

Ctěné řády Z Č B Jednoty se
tímto uvědomují že dne 2 Čer-

vence bude do 'JednŽty uveden

nový řád pod jménem Green Bay
Čís 63 Veškeré blahopřání řádu
tomu buďtež zasílány na Jan Ha-

šek 304 South Pearl St Station
A Green Bay Wisconsin

Josef Žbánek
1

Alois Bláha
předseda tajemník

Dr L H SIXTA

óesltir lékař
SCHUYLER NEBR

Píttárna v Hollmanare bločku'
V druhém poachodL

Frank Doležal
4eký pr&vnllt

FREMONT - NEBRASKA

Vjříwtc TcSkeré soudní právní zile-iitoi- ti

při vrchním aneb krajském soud
v kterémkoliv okresu Maje důkladné
znalosti práv nabízí služeb svých ct
krajanům ve vSech čátfch státu 44tf

FR CUBA
ČESKÝ PRÁVNÍK

VE SCHUYLER - - NEBR

Vede právní pře při všech sou-

dech v kterékoliv části státu a po-

slouží právní radou ve všech pří-

padech Pečuje bedlivě a osobně
o všechny záležitosti mu svěřené
Reference: Bankovní dům F

Foldy Adresujte: Fr Cuba

Shuyler Neb

Rolníci pozor!
Nenajímejte farmu kupte sobí po-

zemky které mbiete obdrieti v tiejlepif
části státu Wisconsin v okresu Cbippcwa
ta velmi nízkou cenu Jest zde Již velkf
petet rolníků ceskcu usazen a pořade
nových přibývá se všech končin Ame-

riky Zde Jsou úrody jisté každý rok a
mbt se pfstovat cokoli y s dobrým vý-
sledkem Zde nejsou žádné velké vítryžádná sucha hojnost čisté pramenité vo-

dy Dobré cesty školy mlékárny vl
Jest v kraji botové Pozemky prodávají
se od 14 00 do 00 akr Čtvrt aneb Jed-a-u

přtinu obnosu se splatí při koupi a
otlaní na splátky 5 let s úroky 6 procentMáme tiž mnoho obdělaných farem kte
ré prodáme za stejných podmínek
O dalií vysvětleni pilte přímo na ma

jitelé pozemka ťi2m3

Cypreanssn Bros
X3au Cl&lxe - "Wls
KciSkcřictví Pokroku ZipjjQ
Mime na kUdí velké množtví epi-a- h

ttbavaých a poocnfch se rtech
solných obor ÍHrátnt apisy tn

"? I Slil fc J" " v rfis

brlítaieja

jinak nemůžeme nazvati počínání

spolkového vojska v pobouřeném

kraji tom Z této situace mohlo

by občanstvo čerpati mnohé pou-

čení Kdyby se to stalo v které

koli jiné zemi kde mají ústavní

vládu zajisté že nějaký poslanec

vyvstal by v říšském zákonodár
ném tělese a žádal vysvětlení čí

právem byla hrůzovláda zavedena
a zároveň důkladné vyšetřování

jednání velícího důstojníka Zde

sotva k tomu dojde Kdyby tak-

hle nějakému americkému kramáři

v cizině šlápli na kuří oko to bylo

bylo rozčilení a už válečné lodi

chystali by se k pádnému důkazu
co to znamená uraziti svobodného
amerického občana A kde leží

vina že nikdo neujme se s náleži-

tou rázností zájmů dělnických?
Zajisté že nespočívá v systému

vlády Občanstvo volí si své zá-

stupce svobodným hlasováním a

namítne-l- i někdo že strany je

navrhují odpověděti lze že hlas

každého jednotlivého voliče jest
slyšitelným ve stranách takových
a ony také musejí se říditi větši-
nou V mnohých průmyslových
střediskách mají dělníci rozhodnou

převahu hlasů avšak volí-l- i své

lidi do sborů zákonodárných?
Jsou to někdy různí demagogové
kteří po dělnických hřbttech

šplhají se vzhůru ale kdyby

přišlo na to jmenovati skutečného
mluvčího dělnictva v kongresu
byl by každý na rozpacích Hu-

bou je ovšem každý avšak kde

jsou skutkyl V této zemi není
žádné anarchie zapotřebí ku zlep
šení národohospodářských pomě
rů pokud leží to v rámci moči
zákonodárné Porozumění pilné
práce jest třeba aby dostalo se

náležitého zastoupení těm kdož

budují bohatství národa Proto

jest špatným přítelem dělnictva
ten kdož mu veškeru politickou
činnost znechucuje a říká že je
to všecko marné "

Netřeba souhlasitis guvernérem
newyorským Rooseveltem v zahra
ničně politice ale každý musí jej
obdivovati jako muže neohrožené-

ho na bojišti i v životě veřejném
Roosevelt řekne vždycky to co si

právě myslí a proto jeho vyjádření
majf pokaždé svoji zajímavost
Řeč býv plukovníka "drsných
jezdců" k jeho starým hochům v

Las Vegas zvláště oplývá pěkný-
mi myšlénkami KdyŽ byl je po-

chválil za jejich hrdinství na boji-

šti zmínil se také o povinnostech
občanského života Pravil tu mezi

jiným: "Při spravování této veliké
země nesmíme znáti žádného se-

veru jihu východu neb západu
nesmíme si všímati víry jednotliv-
ce nesmíme dbáti zdali je bohat
neb chůd jenom je-- li dobrým
občanem dobrým Amerikánem

Je to dobře když je národ bohat
ale ještě lépe když jest otcem

mužů poctivých udatných a osví-

cených — Musíme pracovati na-

máhavě pro ty kdož na nás závi

sí musíme hleděn aby naše děti
bvlv vvchovány tak aby hodny

byly dědictví kteréž my octové

jejich obdrželi jsme od těch kdož
nás předešli Musíme opovrho-vat- i

nepoctivostí a porušeností a

bojovati pro poctivost a roz-lafno-

Ku svým hochům

přímo pravil Roosevelt: "Jsem
hrd na vás moji kamarádi ne-

jenom Ze jste byli velmi stateční
▼ boji ale poněvadž kdyi bitva

přestala osvědčili jste milosrden-

ství vůči slabým Budu si vždycky

pamatovati hrdinství jaké jste
ukázali při zápasu v džunglích
kolem Las Guasimas když hnali

jste po svazích vrchu

ale neméně zapamatuji si způ
sob jak projevovali jste soustrasť

ubohvn) opuíteitm otečencom

v El Caney jak snažili jste se po-

máhat! fenám dítem na mil

roka rilkj tlíce dopadla V sva--


